REQUERIMENTO Nº,                     DE 2021
(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO e OUTROS)

Requer  coautoria  do  Projeto  de  Lei  nº
291,  de  2021,  o  qual  “altera  a  Lei  nº
12.965, de 23 de abril de 2014, para vedar
a retirada de mensagens de usuários por
provedor de aplicação em desacordo com
as  garantias  constitucionais  de  liberdade
de  expressão,  comunicação  e
manifestação de pensamento.”.

Senhor Presidente,

Requeiro,  com  a  anuência  dos  respectivos  autores,  Deputados  Daniel  Silveira
(PSL/RJ),  Major Fabiana (PSL/RJ),  Bia Kicis (PSL/DF), Coronel Armando (PSL/SC),
Aline Sleutjes (PSL/PR), e com fundamento no artigo 102 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, a coautoria do Projeto de Lei nº 291, de 2021.

Sala das Sessões, 9 de fevereiro de 2021.

Deputada CHRIS TONIETTO
PSL/RJ

Deputado DANIEL SILVEIRA
PSL/RJ

Deputada MAJOR FABIANA
PSL/RJ

Deputada BIA KICIS
PSL/DF

Deputado CORONEL ARMANDO
PSL/SC

Deputada ALINE SLEUTJES
PSL/PR

Câmara dos Deputados | 70100-970 | Brasília DF

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

14
15

12
99

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
hr

is
To

ni
et

to
 (P

SL
/R

J),
 a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
28

9,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
15

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
02

/2
02

1
12

:1
3

- M
es

a

Requerimento
(Do Sr. Chris Tonietto)

Requer coautoria do Projeto de

Lei nº 291, de 2021, o qual “altera a Lei nº

12.965, de 23 de abril de 2014, para vedar

a retirada de mensagens de usuários por

provedor de aplicação em desacordo com

as garantias constitucionais de liberdade

d e  e x p r e s s ã o ,  c o m u n i c a ç ã o  e

manifestação de pensamento.”.

Assinaram eletronicamente o documento CD214151299600, nesta ordem:

 1  Dep. Chris Tonietto (PSL/RJ)

 2  Dep. Major Fabiana (PSL/RJ)

 3  Dep. Daniel Silveira (PSL/RJ)

 4  Dep. Coronel Armando (PSL/SC)

 5  Dep. Bia Kicis (PSL/DF)

 6  Dep. Aline Sleutjes (PSL/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
hr

is
To

ni
et

to
 (P

SL
/R

J),
 a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
28

9,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
15

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
02

/2
02

1
12

:1
3

- M
es

a